TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 116ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dois dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte

e dois, com início às oito horas e trinta minutos, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Vicente Oliva Buratto, José Batista de Santana Júnior,

Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Arali  Maciel  Duarte,

Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  –  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603478-51.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  LUCIANO  DOS  SANTOS  BRANDAO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 11 03/12/2022 10:20

DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: LUCIANO DOS SANTOS BRANDAO

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603750-45.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 DIANA SILVA DE JESUS DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: FLAVIA MARINHO DO ROSARIO - OAB/BA69398

PROMOVENTE: DIANA SILVA DE JESUS

ADVOGADO: FLAVIA MARINHO DO ROSARIO - OAB/BA69398

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0602963-16.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  HUBSCLENDER  GOIS  CONCEICAO

DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: HUBSCLENDER GOIS CONCEICAO

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603251-61.2022.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 11 03/12/2022 10:20

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 FABIO SANTANA DA MOTA DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO:  PAULO  HENRIQUE  GONCALVES  DA  COSTA  SANTOS  -

OAB/DF61528

ADVOGADO:  BRUNO  AURELIO  RODRIGUES  DA  SILVA  PENA  -

OAB/GO33670

ADVOGADO: ADELMO FELIX CAETANO - OAB/DF59089

ADVOGADO: ISMAEL AMBROZIO DA SILVA - OAB/DF66274

ADVOGADO: BEATRIZ GONCALVES DA SILVA COSTA - OAB/DF67188

ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DA SILVA - OAB/DF64721

ADVOGADO: RENATO RIBEIRO BRANDAO - OAB/GO32117

ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/GO22318

PROMOVENTE: FABIO SANTANA DA MOTA

ADVOGADO:  PAULO  HENRIQUE  GONCALVES  DA  COSTA  SANTOS  -

OAB/DF61528

ADVOGADO:  BRUNO  AURELIO  RODRIGUES  DA  SILVA  PENA  -

OAB/GO33670

ADVOGADO: ADELMO FELIX CAETANO - OAB/DF59089

ADVOGADO: ISMAEL AMBROZIO DA SILVA - OAB/DF66274

ADVOGADO: BEATRIZ GONCALVES DA SILVA COSTA - OAB/DF67188

ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DA SILVA - OAB/DF64721

ADVOGADO: RENATO RIBEIRO BRANDAO - OAB/GO32117

ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/GO22318

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603406-64.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 11 03/12/2022 10:20

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 JORGE JOSE SANTOS PEREIRA SOLLA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

PROMOVENTE: JORGE JOSE SANTOS PEREIRA SOLLA

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603607-56.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  TANDICK  RESENDE  DE  MORAES

JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: ARLISON DANTE GOMES VALADARES - OAB/BA67573

PROMOVENTE: TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR

ADVOGADO: ARLISON DANTE GOMES VALADARES - OAB/BA67573

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603824-02.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 BRUNO DE SOUZA BARRETO DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: FABIO FERNANDES DE MORAES LUCENA - OAB/BA69768

PROMOVENTE: BRUNO DE SOUZA BARRETO

ADVOGADO: FABIO FERNANDES DE MORAES LUCENA - OAB/BA69768

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 11 03/12/2022 10:20

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605073-85.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 DURVAL DE SOUZA ROCHA DEPUTADO

ESTADUAL

PROMOVENTE: DURVAL DE SOUZA ROCHA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605078-10.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  TIAGO  HENRIQUE  DOS  VALES  DA

SILVA DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: TIAGO HENRIQUE DOS VALES DA SILVA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605092-91.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  MARILIA  BARBOSA  MIRANDA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 11 03/12/2022 10:20

DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: MARILIA BARBOSA MIRANDA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605099-83.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  DANIEL  OLIVEIRA  DOS  SANTOS

DEPUTADO FEDERAL

PROMOVENTE: DANIEL OLIVEIRA DOS SANTOS

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605144-87.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  MOACIR  SANTOS  FRAGA  DEPUTADO

ESTADUAL

PROMOVENTE: MOACIR SANTOS FRAGA

Decisão: Retirado de pauta.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603275-89.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  JOSE  RAYMUNDO  DOS  SANTOS

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 11 03/12/2022 10:20

PINHEIRO DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: EMILIO AQUINO PINHEIRO - OAB/BA56600

PROMOVENTE: JOSE RAYMUNDO DOS SANTOS PINHEIRO

ADVOGADO: EMILIO AQUINO PINHEIRO - OAB/BA56600

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605113-67.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  JOAQUIM  DE  OLIVEIRA  CUNHA

DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: JOAQUIM DE OLIVEIRA CUNHA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603146-84.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  JURAIR  OLIVEIRA  PINHEIRO

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

PROMOVENTE: JURAIR OLIVEIRA PINHEIRO

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

7 of 11 03/12/2022 10:20

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603285-36.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 JIOMAR FERNANDO ALMEIDA MENDES

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

PROMOVENTE: JIOMAR FERNANDO ALMEIDA MENDES

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603621-40.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  JOSE  RAIMUNDO  DOS  SANTOS

NASCIMENTO DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS NASCIMENTO

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604213-84.2022.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

8 of 11 03/12/2022 10:20

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ALECSON BENTO DA SILVA DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/GO22318

PROMOVENTE: ALECSON BENTO DA SILVA

ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/GO22318

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto da Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605075-55.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 SILVIO ROBERTO MARQUES SANTOS

DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: SILVIO ROBERTO MARQUES SANTOS

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS, nos termos do voto da Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603424-85.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  DENIVALDO  MUNIZ  LOPES  JUNIOR

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: ODILON MUNIZ ALMEIDA - OAB/BA71188

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

PROMOVENTE: DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

9 of 11 03/12/2022 10:20

ADVOGADO: ODILON MUNIZ ALMEIDA - OAB/BA71188

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603474-14.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  PAULO  VELLOSO  DANTAS  AZI

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

PROMOVENTE: PAULO VELLOSO DANTAS AZI

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0605158-71.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

REQUERENTE: SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, INDEFERIR O PEDIDO,

nos termos do voto do Relator.

Na sequência, o Desembargador Eleitoral José Batista de

Santana Júnior propôs Moção de Pesar pelo falecimento do

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

10 of 11 03/12/2022 10:20

Dr.  Artur  Leite  da  Silveira,  ex-vice-presidente  da

Subseção  da  OAB-BA  de  Itamaraju,  ocorrido  na  última

quinta-feira  (01/12),  ressaltando  tratar-se  de  um

advogado  criminalista  combativo  e  muito  dedicado  à

profissão.  Associaram-se  à  manifestação  os  demais

membros,  o  Procurador  Regional  Eleitoral  e  o  Dr.

Vandilson  Costa,  falando  em  nome  dos  advogados  que

militam  nesta  Corte.  –  “À  unanimidade,  aprovou-se  a

Moção de Pesar, determinando-se comunicações à família

enlutada.” - Nada mais havendo, a sessão foi encerrada,

da qual eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei

a presente ata que, depois de aprovada, será assinada

pelo Senhor Desembargador-Presidente.

Salvador, 02 de dezembro de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

11 of 11 03/12/2022 10:20